XV.

IAC. SADOLETVS CARD. GVIDO ASCANIO Sforza Cardinali, S.P.D.

CVM tantum in te habeam fidelis, quantum & tua pietatis probitas, & ad omnem egregiam ac præstantem magnitudinis facultatem expectata virtus habete me hortatur: ego pro amore & obseruantia qua te prosequor, non me indigne ducam, cuius tu aliquam habeas & honoris & voluntatis rationem: his de causis adductus, succipio enim populos hosce mentis amplitudini commendandi. Quos ego quidem vere pacem benevolentia complector: propter eorum salutem & commoditatem, etiam aliquanto acris, quam pro meis. Sed sine vobis, hoc est, sine tuo optimo & sapientissimo Principe, & fine cuius pud eum autoritate & gratia, parum ipse per me prodebet illa possum. Ita confugiam ad vos necesse est: quos tamen nomine fore ad omnia que æqua postulabuntur paratissimos. Accep-

hi quidem populi legatos ad Vrbem misse, qui aduocatis sibi
pennis istuc rerum Pontificem edoceant, quibus maximè rebus
nuncegar prouincia. Quæ quidem nullum grauius incommodo
cum patitur, quam ex Iudeis: qui maximis priuilegiis, concele-
stionibus, beneficiisque muniri, grauiter hie vexant & populan-
tur Christianos. Neque solum cladem & miseriam his populis af-
fert, sed apud transalpinas etiam nationes ordini nostro & no-
minis minimam non mediocrem: quod te ipsum ignorare certe
scio. Non enim ingentia tua mens, & voluntas bonitate predita,
lancitatem iniuriam vello pacio ferre. Sed tamen quoniam tu
tuum nomen in diplomatis praescribitur, tuq; videris esse indi-
catus rediutor: non putari alienum à fide mea, coq; officio
quod tibi debere me intelligo, facere te de his rebus certiore:
de quo vel monete pro estate, vel rogare pro summa mea in te ob-
seruantur, ut haec animaduerteres, haberesque existimationis, &
fidei, & dignitatis riae rationem: nec tuum nomen in re tam in-
honestam interponi fieres. Nam quid est turpis, quam tantope-
nudicari Iudeis, idque contra Christianos; & eorum cau-
sus, nequatum, vinculum religionis, pauperum iniurias, calamiti-
tatesque neglegere? Cum praeterrim pateat omnibus, & perspi-
cuum sit, quod Iudeos efficiat tam valde gratiosos. E-
go, quia laudi tantum fauo, vt non plus certe meç, qui que
achieve de te, & ceteris sum autor eadem sperandi, nos te in
volla collegio, & amplissimo ordine, magnum & grauem virum
& amorem prestantem autoritate visuros esse: cupio ea abs te iaci-
mentum usq; fundamento, super quibus postea ampla dignitatis
mors certai possit. Quapropter hoc animo freuis, & liberius
decede, & scripsi, & tamen non dubito, te in optimam partem o-
mnium accepturum esse. Extremum est, vt te ore, vt horum meo-
rum popularum commodis & salutis tua benignitate & gratia
faue, & suffragete: quod mihi a te futurum est rerum omnium
gratitudinem. Praefantissime omnium foeminarum matrituæ,
quam ego in summo honore habeo, ac mirifice colo, plurimam
cuello meis verbis salutem. Vale. Carpen. Pridie Non. Octob.
M.D.XXIX.

XVI.

IACOB. SADOL. CARD. GVIDO ASCA-
nus Episcopio S. R. E. Cardinali, S. P. D.

Misericordia tua, quas proximè a te acceperit, quib; mihi de re & negotiis
meis diligenter respondes: sic imago tota virtutis, in-
genii & probitatis tue expressa es, ty ego, qui te mirabiliter dili-
gob; & episcopio in eam intuens, mihiq; de eo quod iamdudum

Y 2 feci,

feci de te iudicio gratulans, tuas etiam atque etiam litteras
 in illis te absentem, animo & benevolentia tui excolulan-
 deo enim atque perspicio, quod mihi maximè in operatis &
 genus, eamque familiam, cui ego omnia mea honoris & que-
 ornamenta refero accepta, non solum flore virtus & pa-
 tria maiorum natu, eorum videlicet, qui res summas admis-
 sed habere etiam in liberis & adolescentibus paratam cer-
 tam spem, nihil eos à parentum grauitate & sapientia ele-
 flexuros. Quod mihi, qui vobis non minus fauo, quam fer-
 lingue effletis geniti: quique omnia mea officia arque-
 vobis & laudi ac dignitati vestra penitus addicta esse volo.
 sperare solū de vobis, sed experiri am, & rie ipsa nosse, jucun-
 sum est. Facile enim indicant literæ tuae, verissimumque
 sunt testimonium, cuiusmodi tuus ingenio, & qua natura bono
 te præditus sis. Sed hæc & alias dicta sunt, & riepius, ut video
 centur. Quod ad rem ipsam & ad Iudeos pertinet, noli quæ-
 stumare, humanissime Stoerria, me quicquam illiusmodi nra-
 t: ipso quicquam profectum putassem, mihi integratam &
 genitatem tuam: nec sum tam iniquus, ut cuicquam vino
 tam id quod ab illius abesse indicem culpa. Alios quoddam
 carus sum, neque nunc secus suplicor, ad suos, & his non u-
 tos quæstus tuo nomine fuisse abusos. Quod cum in aliquam
 tam recideret tui honoris summi, & mihi charissimi nomini
 meo amore erga te, proque ea qua tuam amplitudinem profes-
 obseruantia, exilimai liberè tibi à me hanc suplicacionem &
 relam deferrò opertore. Quare quem tu in meis literis Romanis
 aut quam tecum grauorem dicas expostulationem, non illi
 ligo. Scripti equidem commotiore animo: verum non inten-
 dia adductus, que mihi nec ad modum viciata aut familiari
 & in te certè semper existeret non iniusta solū, verum etiam
 incepta: quo vtroq; a vitio plurimum me abesse cupio. Sed me
 unum misericordia mouerat eorum, quibus non in peccati
 bonis, (nam id eslet aliquo modo tolerabile) sed in libertate
 corpore, ab hoc improbissimo hominum genere quotidiana-
 ferri injurias videbā. Porro quorum salus milii ab Deo tangent
 parenti & pastori est concreta, corum me incōmodis & calam-
 itatibus pernoqueri, mirūmne cuicquam videri debet? Er quod
 scio obsoleuisse iam magna ex parte hac Episcoporum magis
 atque officia: plebium enim pallium & gregis cum negligenter
 liarum rerum maior ratio dicitur. Verum ego clara voce pro-
 nuntio atq; testificor, me nunquam fuisse, neq; adeo fore deis
 micro eorum, qui hanc animi labē proprie inexplicabilem, in aliud
 illam vitam ante conspectum Dei fecum decludam velim. Sun-
 multis aliorum generum criminibus & delictis premo: ablo-
 cu

equum crimine cauebo, quantum Deo adiuuante potero committam, ut qui mea tutelæ & fidei erunt crediti, non eorum salutis a commodorum maiorem suscipiam euram, quam meorum. Ne vero hinc me animi & sententiae esse poniatur: tantam experientiam bene agendo, & in virtutis, arque officij ratione diuina, inde voluntatem: quam nosse non possunt, (crede mihi optimus fortis, qui & arate longè iam prouectus, & multarum ac magniarum rerum suarum diu eductus sum) non inquam nosse possumus: haec animi letitiam, voluntatem, pacem, qui spirituali impietate populis praefecti, omisla cura & diligentia consuendi commendantibus, ad suas potius priuatas opes, & ad hunc exterritum splendorem atque factum studia omnia conuertunt. Quorum quicquid cunctorum exitus arque casus, si commemorare vincerem, id quod & verè, & copiose possem facere: equidem vare, ne ex epistola tragediam viderer efficerem. Quare ab hoc tuo gaete sermonis abstinem: tantum te rogabo atque horribus, ut quam spem & expectationem tuarum praestantis eximiasque mias, tua que futura humanae ampliitudinis nobis excitauit: eam in spem in nobis, & in ceteris omnibus, praelare semper agendo & virtutis a vera dignitati seruendo, tueri, augere, conseruare non definas. Quod tibi futurum est (vt alias etiam dixi) in omni & fortuna, & varietate temporum, maximum, utissimum, ne conditissimumque perfugium. Sed ut reuertaris ad Iudeos, quid illi ferri & sustineri apud nos debeant, fateor Christianis hoc esse humanitatis: et quae ira nobis a factis patrum deinceps precepit. Qui si priuilegiis etiam inuidenti sunt, ne afficiantur pli iniuria: muniantur sanè: nihil ego in hac re magis repugno. Non enim hominibus infensus sum, sed hominum ieiunum viri. Ut vero ad infetendas ultra iniurias, ad circumcidendas, extertendasque Christianos, tot quotidie decretae concionebusque instruantur, atque armantur: potestis hoc illi homini fecisti, & pretio ac pecunia non contaminata rati, regum esse arbitrari? Liberius tecum loquor, quod te exceptum omnis omnino in hoc genere suspicionis esse non dubito. Quid enim mihi tua probitate, moderationeque perspectius? Sed habeo quos timeam, quos etiam facilis animo designare, quam exprimere oratione possum. At mos hic iam inueteratus est, talibus Iudeos priuilegiis ornanda & fulciendi. Scio, & noui: verumtamen idem ego & video, & scio, propter huiusmodi motum, absque multis similes, orbis terra populos, & provincias permittas, ab istius saepe sedis nomine & fide defecisis, qui veniam cetera non sequantur, quod ne accidat, parvula modo aliqua mutatione Principum facta vehementer cogor perturbari. sed ne plura de his. Ego si in meis literis, aut priori-